ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

___________

Số:           /UBND-VHXH
V/v đẩy mạnh triển khai cài đặt

sử dụng ứng dụng “Long An Số”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
________________________________________

Long An, ngày      tháng  9  năm 2022

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và
các Đoàn thể tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng các
công trình dân dụng và công nghiệp tỉnh;
- Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh;
- Báo Long An; Đài Phát thanh và Truyền
hình Long An;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện mục tiêu chuyển đổi số, phát triển xã hội số theo Quyết định số
749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ, Nghị quyết số 21-NQ/TU
ngày 20/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Chương trình số 3288/CTr-UBND
ngày 08/10/2021 của UBND tỉnh, UBND tỉnh đã giao Sở Thông tin và Truyền
thông xây dựng Nền tảng công dân số, ứng dụng “Long An Số”. Đây là kênh
tương tác hai chiều giữa chính quyền với người dân, doanh nghiệp trên nền tảng
thiết bị di động. Ứng dụng “Long An Số” giúp triển khai các dịch vụ số, dịch vụ
thông minh của tỉnh như: y tế, giáo dục, giao thông…; người dân dễ dàng tiếp
cận, cập nhật tình hình phát triển kinh tế - xã hội, an ninh chính trị, trật tự an toàn
xã hội trên địa bàn tỉnh; người dân, doanh nghiệp có thể gửi phản ánh, kiến nghị
để các cơ quan chính quyền tiếp nhận, xử lý, phản hồi kịp thời. Đồng thời, ứng
dụng “Long An Số” cũng giúp các cơ quan chính quyền thông tin cảnh báo các
nội dung, vấn đề cấp thiết đến người dân như: các vấn đề an ninh trật tự, an toàn
giao thông, tình hình dịch bệnh, thiên tai, bão lụt...

Nhằm tuyên truyền, giới thiệu rộng rãi cho cán bộ, công chức, viên chức và
người dân trên địa bàn tỉnh nắm các thông tin, chức năng, tiện ích của Nền tảng
công dân số, ứng dụng “Long An Số” và cài đặt, trải nghiệm ứng dụng, phục vụ
cho nhu cầu thiết yếu hàng ngày trên môi trường số; UBND tỉnh yêu cầu các cơ
quan, đơn vị, địa phương tập trung thực hiện các nội dung sau:

1. Các sở, ngành, đơn vị trực thuộc UBND tỉnh

- Chỉ đạo cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cài đặt sử dụng ứng
dụng “Long An Số” đảm bảo đạt tỷ lệ 100% và hỗ trợ người thân cài đặt sử dụng.

2

- Thực hiện tuyên truyền cài đặt và sử dụng ứng dụng “Long An Số” trên
Cổng/Trang thông tin điện tử, trang mạng xã hội của cơ quan, đơn vị.

2. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND cấp xã triển khai cho cán bộ, công
chức, viên chức, người lao động cài đặt sử dụng ứng dụng “Long An Số” đảm bảo
đạt tỷ lệ 100% và hỗ trợ người thân cài đặt sử dụng.

- Giao chỉ tiêu cho các Tổ Công nghệ số cộng đồng hướng dẫn, hỗ trợ cho
người dân có điện thoại thông minh trên địa bàn cài đặt sử dụng ứng dụng “Long
An Số”, đảm bảo đạt tỷ lệ trên 50%.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về ứng dụng “Long An Số”
trên các hệ thống truyền thanh cơ sở, bản tin điện tử, trang thông tin điện tử, trang
mạng xã hội của địa phương.

3. Sở Thông tin và Truyền thông

- Cung cấp tài liệu tuyên truyền, hướng dẫn cài đặt sử dụng ứng dụng “Long
An Số” cho các cơ quan, đơn vị, địa phương, người dân.

- Theo dõi, hỗ trợ UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai cho các Tổ
công nghệ số cộng đồng hướng dẫn người dân cài đặt sử dụng ứng dụng “Long
An Số”.

4. Báo Long An; Đài phát thanh và Truyền hình Long An

- Đài phát thanh và Truyền hình Long An tăng thời lượng phát sóng giới
thiệu ứng dụng “Long An Số” trong các khung giờ có nhiều người theo dõi, chủ
động đưa tin các hoạt động triển khai ứng dụng “Long An Số” của các địa phương.

- Báo Long An tăng cường đăng các bài viết, tuyên truyền, giới thiệu ứng
dụng “Long An Số” trên báo giấy và báo điện tử để phổ biết rộng rãi trong nhân
dân.

Thông tin giới thiệu và hướng dẫn cài đặt ứng dụng “Long An Số” được
đăng tải tại địa chỉ: https://chuyendoiso.longan.gov.vn/ (mục Tài liệu tuyên truyền
- Giới thiệu ứng dụng Long An Số).

5. Trân trọng Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh và Đoàn
thể tỉnh

- Chỉ đạo tổ chức trực thuộc các cấp triển khai cho đoàn viên, hội viên cài
đặt sử dụng ứng dụng “Long An Số” và hỗ trợ người thân cài đặt sử dụng. Phấn
đấu đạt tỷ lệ 80% đoàn viên, hội viên cài đặt sử dụng.

https://chuyendoiso.longan.gov.vn/public/tintuc?act=chi-tiet&id=1AEJ

3

- Phối hợp các ngành, các cấp đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động
người dân cài đặt ứng dụng “Long An Số”.

- Đề nghị Tỉnh Đoàn chỉ đạo lực lượng đoàn viên, các cán bộ đoàn phát huy
vai trò nòng cốt trong triển khai tuyên truyền, giới thiệu hướng dẫn cài đặt sử dụng
ứng dụng “Long An Số”. Tỷ lệ đoàn viên cài đặt sử dụng đạt 100%.

Theo nội dung trên, Thủ trưởng các sở, ngành tỉnh, Chủ tịch UBND các
huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.TU; TT.HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- CVP, các PCVP;
- Trung tâm PVHCC tỉnh;
- Các phòng, ban, trung tâm thuộc VP;
- Lưu: VT, lvt.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Tấn Hòa

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-20T15:04:29+0700
	Long An
	Nguyễn Minh Sang<sangnm@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-09-21T09:02:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tấn Hòa<hoapt@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-21T11:16:01+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-21T11:16:04+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2022-09-21T11:16:10+0700
	Long An
	Ủy ban Nhân dân tỉnh<ubnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!